
 

บทที่ 3 
ระเบียบวิธีวจิัย 

 
 การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงค 2  ประการ คือ ประการที่หนึ่ง เพื่อวิเคราะหถึงปญหา และ
อุปสรรคในการจัดเก็บภาษีมลูคาเพิ่มของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง และประการที่สองเพื่อ
ศึกษาหาแนวทางในการเพิม่ประสิทธิภาพในการจัดเกบ็ภาษีมูลคาเพิม่ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
ลําปาง 
 

3.1  กรอบแนวคิดในการวิจัย 
ภาษีมูลคาเพิ่ม ถือเปนภาษีทางออมที่มีความสําคัญมากประเภทหนึ่งจากหลายประเภทที่

กรมสรรพากรทําหนาที่ในการจัดเก็บเพื่อหารายไดมาใชในการพัฒนาประเทศ     ในการปฏิบัติงาน
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง มักพบปญหาซึ่ง
เกี่ยวของกับบุคคล 2 ฝาย ไดแก ผูประกอบการที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม   และเจาหนาที่
ผูปฏิบัติงานในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี  

ดานผูประกอบการที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม พบปญหาดานการยอมรับในเรื่องเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการ ผูประกอบการไมใหความรวมมือในการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร   ขาดความรู ความเขาใจที่ถูกตองเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษี  ไมเขาใจถึงสิทธิ และหนาที่ของผูประกอบการที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม สงผลใหการยื่น
แบบชําระภาษีไมตรงกับความเปนจริง  

ดานเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี พบปญหาเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานไมมี
ความรูเกี่ยวกับขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มที่ดีเพียงพอสงผลใหการตอบคําถาม หรือการใหขอมูลแก
ผูประกอบการไมถูกตองตรงกัน   แรงจูงใจหรือขวัญกําลังใจในการทํางานมีไมเพียงพอ   จํานวน
เจาหนาที่ไมเพียงพอตอการปฏิบัติงาน และขอกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงบอยทําใหการปฏิบัติงาน
เกิดความสับสนและไมเปนไปในทิศทางเดียวกัน  ส่ิงเหลานี้เปนสิ่งซึ่งทําใหผูวิจัยตองการทราบวา
เมื่อเกิดปญหาเหลานี้แลว ควรจะมีการดําเนินการอยางไรเพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในการจัดการการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
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3.2  ประชากรและกลุมตัวอยาง 
      1)   ประชากรที่ใชในการศึกษามี 2 กลุม  ไดแก 

1.1) กลุมผูประกอบการนิติบุคคล      และบุคคลธรรมดาที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในเขต
ทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางจํานวนทั้งสิ้น 2,450 ราย  ( ขอมูล  ณ  26 มกราคม 2550 )  

1.2) กลุมเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
ลําปาง  จํานวน  41  ราย   
     2)   กลุมตัวอยางไดแบงตามกลุมประชากร  จํานวน 2 กลุม  ไดแก 

2.1)  กลุมตัวอยางกลุมที่ 1   เลือกมาจากประชากรกลุมที่ 1   โดยวิธีสุมตัวอยางแบบบังเอิญ 
(Accidental Sampling) โดยเลือกจากผูประกอบการนิติบุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  จํานวน 
50 ราย จากทั้งหมด  1,411 รายและผูประกอบการบุคคลธรรมดาที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจํานวน  
50  ราย  จากทั้งหมด  1,039   ราย  
           2.2)    กลุมตัวอยางกลุมที่   2    จะทําการศึกษาจากประชากรกลุมที่   2   จํานวน  41  ราย 
 
3.3   ขอมูลท่ีใชในการศึกษา 

ขอมูลที่ใชในการศึกษามี  2  แบบ  คือ 
ขอมูลปฐมภูมิ  (Primary   Data)  เก็บรวบรวมขึ้นใหม   โดยวิธีการออกแบบสอบถามจาก

กลุมตัวอยางจาํนวน 2 กลุม เพื่อศึกษาปญหา อุปสรรค และแนวทางในการแกไขปญหา  เพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจดัการ การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม โดยใชแบบสอบถามจํานวน 2 ชุด คือ  
 แบบสอบถามชุดที่ 1 เปนแบบสอบถามสําหรับกลุมผูประกอบการนิติบุคคล และบุคคล
ธรรมดาที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 แบบสอบถามชุดที่ 2 เปนแบบสอบถามสําหรับกลุมเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน ในทมีกํากับ
ดูแลผูเสียภาษี  

แบบสอบถามแตละชุดแบงเปน 4 สวน ดังนี้ 
สวนท่ี 1 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม แตละชุดมีคําถามที่แตกตางกันดังนี ้

          แบบสอบถามชุดที่ 1 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามไดแก ระดับการศึกษา 
สาขาวิชาที่จบการศึกษา ประเภทผูเสียภาษี ประเภทกิจการ ตําแหนงหนาที่ของผูตอบแบบสอบถาม 
ระยะเวลาในการทํางาน และการดําเนินการทางบัญชีและภาษีอากร 

แบบสอบถามชุดที่ 2 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามไดแก ระดับการศึกษา 
สาขาวิชาที่จบการศึกษา ตําแหนงหนาที่ของผูตอบแบบสอบถาม ระดับ  และระยะเวลาในการ
ทํางาน 
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สวนท่ี 2 ขอมูลดานความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะ
เหมือนกันทั้ง 2 ชุด เพื่อทดสอบวากลุมตัวอยางแตละกลุมมีความรู ความเขาใจแตกตางกันมากนอย
เพียงใด 

สวนท่ี 3  ขอมูลเกี่ยวกับปญหา   และอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามประมวลรษัฎากร  แตละชุดแตกตางกันดังนี้ 

แบบสอบถามชุดที่ 1 ขอมูลเกี่ยวกับปญหา  และอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมาย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร แบงออกเปน 4 ดาน ดังนี้ 
 1. ปญหาดานการคํานวณภาษี และการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 

2. ปญหาดานการตีความและการบังคับใชขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร 

 3. ปญหาดานการบริการของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน 
 4. ปญหาดานการประชาสัมพันธของหนวยงาน 

แบบสอบถามชุดที่ 2 ขอมูลเกี่ยวกับปญหา และอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมาย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร แบงออกเปน 3 ดาน ดังนี้ 

  1. ปญหาดานการใหบริการและการอํานวยความสะดวก 
  2. ปญหาดานขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
  3. ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน 
สวนที่ 4 ขอมูลเกี่ยวกับแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่ม  ซ่ึงจะเหมือนกันทั้ง 2 ชุด เพื่อสอบถามความคิดเห็น ความตองการการปรับปรุงและ
ขอเสนอแนะอื่น ๆ เกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม   โดยแบง
ออกเปน 2  ดาน ดังนี้ 
 1. ดานแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษมีูลคาเพิ่ม 
 2. ดานความตองการการปรับปรุงและขอเสนอแนะอืน่ ๆ  

แตจะมีความแตกตางกันตรงที่แบบสอบถามชุดที่ 2 ดานความตองการการปรับปรุงและ
ขอเสนอแนะอื่น ๆ มีการแบงแยกยอยออกเปนอีก 4 ดาน ไดแก 
 1.  ดานการใหบริการ และการอํานวยความสะดวก 
 2.  ดานขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
 3.  ดานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน 
 4.  ขอเสนอแนะอื่น ๆ  
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ขอมูลทุติยภูมิ  (Secondary  Data)  ไดแก 
1. ขอมูลการจัดเก็บรายไดของรัฐบาลปงบประมาณ 2540 - 2549 สํานักงานเศรษฐกจิ การ

คลัง   
2.  ขอมูลผลการจัดเก็บภาษีสรรพากร        ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ ลําปาง  

ปงบประมาณ 2540  -  2549  กรมสรรพากร 
        3.    ขอมูลจากหนังสือประมวลรัษฎากร   และเอกสารงานวิจยัที่เกีย่วของ 
 
3.4  วิธีการศึกษา 
       วิธีการศึกษาแยกตามวัตถุประสงคของการศึกษา ดังนี้ 

วัตถุประสงคขอท่ี 1    เพื่อวิเคราะหถึงปญหา    และอปุสรรคในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 

1)  ขอมูลที่นํามาใชในการศึกษาและวิเคราะห     เปนขอมูลปฐมภูมิที่ไดจากแบบสอบถามกับ
กลุมตัวอยางทั้ง 2 กลุม แตละกลุมประกอบดวยขอมูล 3 สวนคือ 

สวนที่ 1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม   
 สวนที่ 2  ขอมูลดานความรูความเขาใจ      เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

สวนที่ 3  ขอมูลเกี่ยวกับปญหา    และอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษ ี
มูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

  2)  การวิเคราะหขอมูล  ไดแยกการวิเคราะหตามขอมูลที่ใชในการศึกษาดังนี้ 
2.1)  สวนที่   1   ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม        ทําการวิเคราะหโดยใช 

ตารางความถี่และรอยละ 
2.2)  สวนที่   2   ขอมูลดานความรู   ความเขาใจเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร

ของผูประกอบการ    และเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี   จํานวน  20  ขอ                
( แบบสอบถามภาคผนวก ก และ ข ) ซ่ึงคําถามแตละขอมีคําตอบใหผูตอบแบบสอบถามเลือก 3 
คําตอบคือ มาก ปานกลาง และนอย/ไมทราบ โดย 

ถาเลือกตอบมาก  ให  3  คะแนน 
ถาเลือกตอบปานกลาง ให  2  คะแนน 
ถาเลือกตอบนอย/ไมทราบ ให  1  คะแนน         

แลวทําการเกบ็รวบรวมคะแนนของแตละคําถามที่ได นําคะแนนที่ไดมาวิเคราะหหา
คาเฉลี่ยเลขคณิต ทําการจัดเรียงคะแนนเฉลี่ยของความรูความเขาใจจากมากที่สุดไปหานอยทีสุ่ด 
และทําการแปลความหมายของระดับคะแนนเฉลี่ยโดยมหีลักเกณฑ ดังตอไปนี ้
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ถาคาเฉลี่ย   2.50 – 3.00 แสดงวามีระดบัความรู ความเขาใจมาก 
ถาคาเฉลี่ย   1.50 – 2.49 แสดงวามีระดบัความรู ความเขาใจปานกลาง 
ถาคาเฉลี่ย   1.00 – 1.49 แสดงวามีระดบัความรู ความเขาใจนอย/ไมทราบ 

2.3  สวนที่  3  ขอมูลเกี่ยวกับปญหา    และอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมาย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฏากร ซ่ึงแตละคําถามมีคําตอบใหผูตอบแบบสอบถามเลือก 3 คําตอบ 
คือ  มาก  ปานกลาง  และนอย/ไมมี  โดย 

ถาเลือกตอบมาก    ให  3  คะแนน 
ถาเลือกตอบปานกลาง ให  2  คะแนน 
ถาเลือกตอบนอย/ไมทราบ ให  1  คะแนน         
แลวทําการวิเคราะหโดยการเก็บรวบรวมคะแนนของแตละปญหาที่ได       นําคะแนน

ที่ไดมาหาคาเฉลี่ย    ทําการจัดเรียงคะแนนเฉลี่ยของปญหาและอุปสรรคจากมากไปหานอย    และ
ทําการแปลความหมายของระดับคะแนนเฉลี่ย  โดยมีหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้ 

ถาคาเฉลี่ย   2.50 – 3.00 แสดงวามีระดบัความสําคัญของปญหามาก 
ถาคาเฉลี่ย   1.50 – 2.49 แสดงวามีระดบัความสําคัญของปญหาปานกลาง 
ถาคาเฉลี่ย   1.00 – 1.49 แสดงวามีระดบัความสําคัญของปญหานอย/ไมม ี
จากนั้น นําเสนอขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา และนําเสนอในรูปตาราง 

                วัตถุประสงคขอท่ี 2  เพื่อศึกษาหาแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพ ในการจัดเก็บภาษ ี
มูลคาเพิ่มของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 

1 .   ขอมูลที่นํ ามาใชในการศึกษาและวิ เคราะห    เปนขอมูลปฐมภูมิที่ ไดจาก
แบบสอบถามกับกลุมตัวอยางทั้ง 2 กลุม  ทั้งกลุมผูประกอบการนิติบุคคล  และบุคคลธรรมดาที่จด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และกลุมเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี  ซ่ึงไดแก      
    ขอมูลที่ไดจากแบบสอบถามสวนที่ 4 ขอมูลความคิดเห็นเกีย่วกับแนวทางในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม   ความตองการการปรับปรุงและขอเสนอแนะอืน่  ๆ ซ่ึง
ประกอบดวย 

1. ขอมูลเกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
2. ขอมูลความตองการการปรับปรุงและขอเสนอแนะอื่น ๆ  

2.   การวิเคราะหขอมูล  ไดแยกการวิเคราะหตามขอมูลที่ใชในการศึกษาดังนี ้
2.1 ขอมูลเกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพ        ในการจดัเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 

ทําการศึกษาโดยกําหนดแนวทางในแบบสอบถาม     จํานวน  6  แนวทาง     ใหผูตอบแบบสอบถาม
เลือกเพียง 3 ลําดับ และใหเรียงลําดับ 1-3 ตามความสําคัญ 
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การวิเคราะหขอมูล  ทําการวิเคราะหโดยกําหนดคาคะแนนใหกับลําดับ 1 ถึง 3 ดังนี้ 
ลําดับที่ 1 ให  3 คะแนน 
ลําดับที่ 2 ให  2 คะแนน 
ลําดับที่ 3 ให  1 คะแนน 
จากนั้นทาํการเก็บรวบรวมคะแนนของแตละแนวทางที่ได      นํามาวิเคราะหโดย

การจัดเรียงลําดับความสําคญัของแนวทางจากสําคัญมากที่สุดไปหานอยที่สุด  แลวนําเสนอขอมูล
โดยใชสถิติเชงิพรรณนา และนําเสนอในรปูตาราง 

2.2  ขอมูลความตองการการปรับปรุงและขอเสนอแนะอื่น ๆ      ทําการศึกษาโดย
เปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็นในชองวางที่กําหนดใหอยางเปนอิสระ โดยในแบบสอบถาม
สําหรับกลุมเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน ไดมีการแบงความตองการการปรับปรุงและขอเสนอแนะอื่น ๆ 
เปนหัวขอยอยอีกจํานวน 4 หัวขอ ไดแก  

1.  ดานการใหบริการ และการอํานวยความสะดวก 
2.  ดานขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
3.  ดานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน 
4.  ขอเสนอแนะอื่น ๆ 

แลวนําเสนอขอมูลในเชิงพรรณนา 
 
 


